



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 7. oktober 2019

Minister for fødevarer, ligestilling og fiskeris besvarelse af spørgsmål nr. 146 (MOF alm. del) stillet 26. september efter ønske fra Zenia Stampe (RV).

Spørgsmål nr. 146

"Vil ministeren oplyse om regeringens arbejde med at gøre landbrugsstøtten grønnere set i lyset af forståelsespapirets formulering om ambitiøse mål i EU og grønt diplomati?"

Svar

Regeringen lægger stor vægt på, at den fælles landbrugspolitik i øget omfang kan bidrage til at understøtte EU-målsætninger inden for miljø og klima og arbejder for dette i de igangværende forhandlinger om EU's fælles landbrugspolitik for 2021-2027. Regeringen lægger vægt på en målrettet og incitamentsbaseret tilgang i den nye grønne arkitektur, herunder fælles krav for alle landmænd og mulighed for at medlemsstaterne kan anvende landbrugsbudgettet til at støtte væsentlige frivillige og såvel som obligatoriske indsatser på natur-, miljø- og klimaområdet.

Regeringen arbejder bl.a. for mere fleksible og ambitiøse rammer for de foreslåede et-årige eco-schemes i søjle I, så de i højere grad kan anvendes til målrettede indsatser, og at de også vil kunne bruges til at kompensere landbrugere, der bidrager med målrettede miljø-, klima- og naturindsatser, som det kendes fra den obligatoriske, målrettede regulering i Danmark. Dertil arbejder regeringen for en så høj øremærkning som muligt af den direkte støtte og landdistriktstøtten til natur-, miljø- og klimaordninger. Kommissionen har alene foreslået en øremærkning på 30 % af landdistriktstøtten til natur-, miljø- og klimaformål.

Det er ligeledes en prioritet, at der i reformen opnås et bedre samspil mellem landbrug, natur og klima og uhensigtsmæssige incitament fjernes. I den forbindelse lægger regeringen vægt på, at reglerne for støtteberettigede arealer forenkles i form af bruttoarealmodellen, så landbrugerne gives incitament til at udvikle og bevare våde områder samt grønne biotoper på deres marker til fordel for miljøet, naturen og klimaet.

Mogens Jensen

/

Sofus Rex